
Eje Temático: Ordenamiento Territorial. JRCH 
 

Límites del Municipio de Fraternidad  
 
 
Código  1405 
El código administrativo del Municipio de Fraternidad es 1405. Los códigos  se 
asignan en base al  listado de nombres de  los Municipios del departamento en 
orden alfabético.  
 
Límites  
Norte: con los Municipios de La Encarnación y San Jorge   
Sur: con los Municipios de La Labor y Sinuapa  
Este: con el Municipio de Lucerna  
Oeste: con los Municipios de San Jorge y Dolores Merendón   
 
Extensión Territorial  
De acuerdo al mapa del SINIT1 el área es 85.48Km². 

 
Datos Históricos2 
Era una aldea de La Labor, le dieron categoría de Municipio el 15 de marzo 1909 
después de haber trasladado la cabecera Municipal que antes estaba en Dolores 
Merendón, así: 
 
SE RESUELVE DE CONFORMIDAD UNA SOLICITUD. 
Tegucigalpa 19 de febrero de 1909. 
                                                            
1 Sistema Nacional de Información Territorial 
2 Fiallos, Carmen. 1989. Los Municipios de Honduras  



Eje Temático: Ordenamiento Territorial. JRCH 
 

Vista  la  solicitud  elevada  al  Poder  Ejecutivo por  la Municipalidad de Dolores‐
Merendón  y  gran  numero  de  vecinos  de  la  Aldea  de  Fraternidad  en  el 
Departamento  de  Ocotepeque,  en  que  piden  la  traslación  de  la  cabecera 
Municipal  del  pueblo  referido  a  la  Aldea  mencionada,  fundándose  en  que 
dolores –Merendón, que  actualmente  sirve de  cabecera Municipal,  carece de 
todos  los  elementos  indispensables  para  el  buen  servicio  administrativo. 
CONSIDERANDO: Que  el  Señor  Gobernador  Político  respectivo  es  de  opinión 
que se  traslade  la cabecera del Municipio de Dolores‐Merendón a  la Aldea de 
Fraternidad, ya que esta tiene mayor  importancia por su situación topográfica, 
construcción de sus edificios y estado de adelanto de sus vecinos, POR TANTO: 
El  Presidente,  ACUERDA:  Resolver  de  conformidad  la  expresada  solicitud, 
comisionando  al  Señor  Gobernador  Político  de  Ocotepeque  para  que  de  el 
debido  cumplimiento al presente acuerdo. Comuníquese. Dávila. El Secretario 
de Estado en el Despacho de Gobernación. J. Ignacio Castro.  
 
Aldeas y Caseríos  
El Municipio  de  Fraternidad  registra  4  aldeas  y  31  caseríos  según  datos  del 
censo del 20013.  

Lista de Aldeas 
140501  Fraternidad 
140502  Las Cruces 
140503  Los Vados 
140504  San Francisco 

 

                                                            
3 Instituto Nacional de Estadísticas. Honduras  


